<sup>j</sup> Nopp. codd. Roma. 20, 24, 28 Trojani. 32 tujaneno. 8 om. in foro — et, et in codd. 17, 28, 36, 40 Des Const.—Coss.

<sup>k</sup> In codd. 12, 16, 18, 20, 24 dcest V. 54 Constantini pro Constantino.

<sup>l</sup> Multi codd. om. C. aut C. Coss. et 38 et Licinio C. 24, 32 Dic. 5 7 Coss. Nonn. codd. Licinia et Aur. Lugd. Licino.

<sup>m</sup> 21 nostri personis don.

<sup>n</sup> 20 prescriptionem sed supr. lin. pscript.

<sup>o</sup> 9, 20 alii codd. cognoscantur.

<sup>p</sup> Vid. not. anteced.

<sup>q</sup> Cui. 2, 2<sup>k</sup> Amabiliano, mendose. Vid. not. anteced. Go. Idem AA.

<sup>r</sup> 4 admitti nullo; edd. ante Be. admitti in utiq. Cui 1—2<sup>d</sup> in m.: e<sup>o</sup> yp nullo, quod etiam Go. prop. et Be. recepit, recte. Ortus est error, non eo quod male disjunctae erant litterae, ut B. scribit, verum ex antecedenti littera, quam a librario geminatam esse jam

A Sed et si quis patrimonium naviculario muneri obnoxium possidet, licet altioris sit dignitatis, nihil ei honoris privilegia, in hac parte duntaxat, optulentur, sed sive pro solido, sive pro proportione huius muneris teneatur<sup>s</sup>. Nec enim equum est, si, patrimonio huic functioni obnoxio excusato, communis onus non omnes pro virili sustineant portione. PP. V<sup>b</sup>. kal. Jun. Constantinopoli<sup>e</sup>, Constantine A. V. et Licinio C. Coss. (319).

#### DE JURE FISCI.

Imp. Constantinus A. 4 ad Provinciales. Justa et quae locum habent fisci actiones praecipuas concrementari, ob hoc solum quod suis temporibus prolatas non sunt<sup>t</sup>. Jam calupniae privatorum eo saltem<sup>u</sup> arceantur exemplo, quod iustas<sup>v</sup> fisci liberos sicut praecipimus. Dat. III. Kal. Jun. Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

#### DE NUMERARIIS, ACTUARIIS.

Imp. Constantinus A. ad Leontium<sup>b</sup>. Dudum sanximus<sup>i</sup>, ut nullus ad singula officia administranda ambitione perveniat, vel maxime ad tabularios, nisi qui ex ordine vel corpore officii uniuscujusque est. Hos enim officia sibi injuncta tam diu agere jubemus, quoad idoneos esse manifestum est, aut aetate non impediens complere id posse monstratur, ut, administratione apud unum jugiter permagentes, fides quoque ejus appareat. Si quis ergo ex suffragio ambitionis ad officia fisco obnoxia accesserit, subjectae nomine i denas libras auri exigatur. PP. V. Id. Jun. Hierapoli<sup>k</sup>, Constantino A. V., et Licinio C. Coss. (319)<sup>l</sup>.

#### DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Severum Vicarium... Ne Go. vidit. Summ. C. Th. Navicularium excusationem non mereri.

<sup>a</sup> Cui. 2 — Ri<sup>k</sup>. teneantur, err.

<sup>b</sup> Go. in Chronol. PP. X, kal.

<sup>c</sup> Delenda est h. v., quae occasione sequentis nominis hic inferta est; nondum enim Constantinopolis structa erat. Vid. C. Th. XI, 30, 12, not. j.

<sup>d</sup> 4 et hic et in seq. lege Id. tunc qd.

<sup>e</sup> Cod. Just. sunt: ut jam, recte impr. Cujas. in Comm. l. c. p. 228 et Go. Vid. Dirksen. J. c. p. 492.

<sup>f</sup> Til. mendose eos palem.

<sup>g</sup> Ri<sup>k</sup> mendose justa.

<sup>h</sup> Cod. Just. De M. p; et chartulariis, et adjutoribus, scrib. et exc. sedis excelsae caeterorumque judicum, tam militarium quam civilium. Aur. Lugd. Scriuariis.

<sup>i</sup> Dignitas dcest in codice et in edd.; Go. prob. Be. ex c. 1 C. Th. Si quis solidi circulum (IX, 22) et ex c. 1 Cod. Just. de Commeatu (XII, 43) addi vult P. P. Cum rubrica hujus tituli incipit folium 84 codicis.

<sup>j</sup> Hanc sanctionem ad nostram aetatem non pervenisse, jam Go. annotavit.

<sup>k</sup> Be. in not. add. in vel qd. Sed vid. C. Th. VI, 26, 14, not. b, VI, 35, 1, not. p et infra X, 20, 2.

<sup>l</sup> Aur. Lugd. om. Id. Go. annotat: e Ex hac subscriptione colligi videtur, hanc legem a Licinio, non a Constantino latam fuisse: quandoquidem ei hoc tempore Oriens parebat: vide Zozimum lib. II. p. 679 (cap. 20); quae de causa fortasse ap. Ri. Ri<sup>k</sup> rep. 318 pro 319.

<sup>m</sup> Loci, cuius vicarius fuerit, mentio dcest etiam in Cod. Just. Blondellus de Primatu in Eccles. p. 515. Vicarium Illyrici eum fuisse suspicatur, causa non

causas, que in nostram venerint scientiam, rursus transferri ad iudicia necesse sit, instructiones necessarias plene actis inseri precipimus. Nam cogimur a proferenda sententia temperare, qui sanximus<sup>a</sup>, retractari rescripta nostra ad petitiones vel etiam relationes iudicum data non oportere<sup>b</sup>, quoadam verendum est ne his incognito negotio dirimatur, adempta copia conquerendi<sup>c</sup>. Quare perennibus ipsetur iudex notis, si cuncta que litigatores instructionis probationisque causa<sup>d</sup> recitaverint, e indita actis vel subjecta non potuerit inveniri. *Dat. X. Kal. Jul. Aquileia<sup>e</sup>, Constantino V. et Licinio C. Coss. (319).*

A. Constantino A. V. et Licinio C. Coss. (319).

DE DECURIONIBUS.

*Imp. Constantinus A. Patroclo....<sup>b</sup>* Nulla preeditos dignitate ad sordida descendere connubia servularum etsi<sup>c</sup> videtur indignum, minime tamen legibus prohibetur; sed<sup>d</sup> neque connubium cum personis potest esse servilibus, et ex huius modi contubernio servi nascuntur. Precipimus itaque ne decuriones in gremia potentissimarum domorum libidine<sup>e</sup> ducente confugiant. Si enim decurio clam, actoribus atque procuratoribus nescientibus, alienæ fuerit servæ conjunctus, et mulierem in metallum trudi<sup>f</sup> per sententiam<sup>h</sup> iudicis iubemus<sup>i</sup>, et ipsum decurionem in insulam deportari, bonis ejus mobilibus et urbanis mancipiis confiscandis, prædiis vero et rusticis mancipiis civitati<sup>j</sup>, cujus curialis fuerat, mancipandis<sup>k</sup>, si patria potestate fuerit liberatus, nullosque habeat liberos vel parentes vel etiam propinquos, qui secundum